

EXPRESS

NIEDZIELNY ILUSTROWANY



ROK IV. | ŁÓDZ NIEDZIELA 16 MAJA 1926 r. | NUMER POJEDYNCZY 15 GROSZY. | Nr. 135

ARESZTOWANIE FASZYSTÓW.

Marszałek Piłsudski i rząd czynią wszelkie wysiłki, by doprowadzić kraj do normalnego stanu.

Poznań i Toruń dotychczas są bez kontaktu z Warszawą, ale separatyzmy będą zlikwidowane w drodze pokojowej.

Tow. „Rozwój“ opowiedziało się za... Piłsudskim, ale prezes jego został aresztowany.

Warszawa, 16 maja.

Ubiegłej nocy przywieziono do urzędu politycznego autem ciężarowym 30 osób aresztowanych za strzelanie do wojska bądź też za zbrodniczą agitację. Wśród aresztowanych znajduje się znany prawnik warszawski Opęchowski, który podczas najgorętszych walk, zjawiał się w kwaterze prasowej marszałka Piłsudskiego ofiarując jako dziennikarz, swoje usługi.

Opęchowskiego poznano jednakże i aresztowano. Wśród uwięzionych znajduje się również osławiony „działacz” endecki POSEŁ DYMOWSKI, PREZES „ROZWOJU”, którego aresztowano za strzelanie z okna domu do wojsk marszałka Piłsudskiego oraz książe Puzyna, również endek, który strzelał do wojsk marszałka na ulicy Wareckiej.

Aresztowano również małżonkę pośła prof. Buzka, która strzelała do wojsk Piłsudskiego.

W dniu dzisiejszym ponimo święta praca polityczna w Warszawie nie ustaje ani na chwilę.

Nowomianowani ministrowie przybyli dziś do gmachów, w których urzędują i przejmują energicznie swe funkcje, co wymaga większych niż zazwyczaj wysiłków ze względu na to, iż pewni urzędnicy zawieszni zostali w czynnościach.

Premier i minister kolei p. Bartel pracował całą noc nad przywróceniem ruchu kolejowego.

Z wyjątkiem połączeń na Toruń i Poznań wszystko funkcjonuje normalnie.

W ciągu nocy również p. Bartel kilkakrotnie próbował porozumieć się z Poznaniem w sprawie natychmiastowego nawiązania kontaktu politycznego, przzerwania walk i uznania legalnego rządu w Warszawie.

W Poznaniu pod tym względem opinie są rozdwojone. Z jednej strony podkreślają, iż członkowie dawnego rządu

Witosa nie posiadają po dymisji jego gabinetu żadnych prawnych funkcjonowań.

Skrajna prawica pod przewodem p.

St. Grabskiego w dalszym ciągu domaga się wytrwania w opozycji wobec rządu, używając wszelkich środków.

Pozatym zbrodniczą agitacją, która

zmierza do wojny domowej, prowadzą usunięci z wojska generałowie, którzy w łatwy sposób chcieliby dojść w Polsce do władzy lub przynajmniej chwilowych korzyści.

Polska pod nowym rządem.

Próby zamącenia spokoju publicznego przez komunistów są natychmiast likwidowane.

Warszawski korespondent „Expressu” telefonuje:

W dniu dzisiejszym spokój w mieście jest kompletnie przywrócony i nie pozostaje śladu po tym, co działo się przed kilku dniami.

Dodatkowo przybywają jeszcze ciekawe wiadomości o zaszłych wypadkach.

B. prezydent przybył już do Spały, skąd jednak w najbliższych dniach będzie MUSIAŁ SIĘ WYPROWADZIĆ i poszukać sobie innego skromniejszego mieszkania.

WITOS nadal internowany nie zdradza wcale chęci do ODZYSKANIA WOLNOŚCI. Jest on strasznie przygnębiony niepowodzeniem.

Z wyższych oficerów internowani są również gen. Rozwadowski i gen. Władysław Zagórski, przeciw któremu występuje szereg czynników dlatego, iż przypisują mu, że osobiście rzucił z aeroplanu bomby na miasto

i spowodował w ten sposób kilkanaście ofiar wśród ludności cywilnej.

Generał Konarzewski, który był szefem administracji objął z powrotem urząd jako wiceminister spraw wojskowych i szef administracji armji.

Ci członkowie b. rządu, którzy są w Warszawie na wolności, nie pokazują się na ulicy

z obawy przed publicznością.

Jak się dowiaduje Wasz korespon-

dent, na ostatnim posiedzeniu rady ministrów w Wilanowie p. St. Grabski proponował przeniesienie się rządu do Poznania. Wniosek ten upadł. St. Grabski znajduje się w Poznaniu, skąd kieruje robotą polityczną przeciw marsz. Piłsudskiemu.

**

W ciągu dwóch dni walk, toczących się na ulicach miasta, wszystkie przedstawicielstwa państw obcych, znajdujące się przeważnie w dzielnicy zagrożonej, chronione były przez swoje flagi, wywieszane ze szczytów domów. Tylko po selstwo sowieckie nie wywiesiło flagi, a jedynie okna i drzwi zasłoniło okienicami i zatarasowało szafami.

Korespondentowi „Expressu” nadsyła dziś telefonicznie następujące wiadomości z całej Polski.

Według wiadomości nadeszłych z Wolyńia i pogranicza, wszędzie panuje spokój i ład. W Chełmie komuniści usiłowali wyzyskać ciężką sytuację i wywołać rozruchy. Akcja ich została przez władze szybko zlikwidowana. W Tomaszowie lubelskim zlikwidowano przygotowaną akcję ze strony komunistów. — Aresztowano około 30 osób z pośród agitatorów, których przekazano władzom sądowym.

**

W nocy organizacja „Strzelca” zaatakowała i rozbrosła policję państwową w Puławach i przyaresztowała tamtejszego starostę, przyczem w czasie zaj-

Szerzenie kłamstw

jest tendencyjne i szkodliwe.

Jak dowiaduje się „Express”, szerzone kłamstwa o jakichkolwiek bądź walkach pomiędzy wojskami rządowymi, a buntownikami poznańskimi i pomorskimi są puszczane tendencyjnie.

Walk żadnych obecnie niema i najprawdopodobniej nie będzie. Garnizony zachodnie i północne wprawdzie dotychczas nie zgłosiły swej gotowości przejścia na stronę nowego rządu, wśród oficerów a szczególnie żołnierzy jednak daje się odczuć ferment, który sprzyja marsz. Piłsudskiemu. Nikt nie odważy się dziś wyprowadzić tych pułków w pole przeciw legalnym władzom centralnym.

Uważać tedy należy wojnę domową za wykluczoną i wszelkie obawy w tym względzie są płonne.

ścicia ranny został jeden z przodowników policji państwowej.

Na skutek interwencji władz wojskowych zajście zostało zlikwidowane, przywrócony ład i porządek, również zwolniony został i marosta. Na miejsce wyjechał pułkownik oraz przedstawiciele władzy wojskowej, celem przeprowadzenia śledztwa.

**

Z Sosnowca donoszą:

Komuniści zapowiedzieli na dzisiaj strejk i demonstracje w Zagłębiu Dąbrowskiem.

P.P.S. udziału w strejku nie bierze. Wydała odezwę nawołującą do spokoju.

Strejk komunistyczny nie udał się.

Szkodnik polskiej sprawy

Ambasador Chłapowski musi być niezwłocznie usunięty ze stanowiska.

Jeden głupi komunikat więcej szkodzi Polsce, niż cała praca dyplomatyczna pomaga.

Zwycięstwo Piłsudskiego wywołało wśród Niemców konsternację.

Genewa, 16 maja.

Koła polityczne w Genewie przez pewien czas pozostawały w niepewności co do wydarzeń w Polsce. W prasie genewskiej ukazał się komunikat ambasady paryskiej, która donosiła, że Marszałek Piłsudski został ogłoszony przez rząd Witosza jako buntownik i wyjęty z pod praw obywatelskich. W kołach Ligi Narodów wiadomość ta spowodowała wielkie zaniepokojenie. Fantastyczne plotki ambasady paryskiej wywołały w kołach Ligi Narodów przekonanie, że Polska wchodzi w okres długotrwałej wojny domowej. Dopiero z chwilą kiedy nadeszły wiadomości o przekazaniu władzy Piłsudskiemu i utworzeniu rządu bezpartyjnego, wśród przyjaciół Polski na terenie Ligi dało się zauważyć wyraźne uczucie ulgi. Dalsze wiadomości z kraju o entuzjasmie dla Marszałka Piłsudskiego utrwały przekonanie, że po przejściowym kryzysie Polska weszła na trwałą drogę odrodzenia politycznego i gospodarczego.

go. Szczególnie silne zaciekawienie budzi obsadzenie teki spraw zagranicznych.

Genewa, 16 maja.

Wiadomość o zwycięstwie Marszałka Piłsudskiego i o formowaniu przez rząd rządu oraz objęciu władzy naczelnej wywołała popłoch i konsternację wśród dziennikarzy niemieckich w Genewie.

Skandaliczna propaganda ambasady naszej w Paryżu zdezorientowała część prasy francuskiej i szwajcarskiej, która nieżyczliwie pisała dzisiaj o sprawach polskich.

Odezwa premiera Bartla do pracowników kolejowych.

Warszawa, 15 maja.

Polska Agencja Telegraficzna.

Prezes rady ministrów i minister kolei Bartel wydał następującą odezwę do pracowników kolejowych:

Do wszystkich pracowników kolejowych. Objawszy w dzisiejszej przemówienie chwili, obok kierownictwa rządu, również ministerstwo kolei, wzywam wszystkich bez wyjątku pracowników kolejowych do zdwojonej pracy, celem natychmiastowego doprowadzenia do normalnej sprawności zakłóconego biegu komunikacji kolejowej w państwie.

Podpisany: (—) BARTEL.

Jak podburzano pułki przeciw Piłsudskiemu.

Warszawa, 16 maja.

Pułki poznańskie, które podczas walk z wojskiem marszałka Piłsudskiego znajdowały się pod Warszawą, zachowywały się wrogo wobec miejscowej ludności. Wojska te twierdziły bowiem, iż walczą z bolszewikami i ludność w zajętych miejscowościach podejrzewali o sympatie dla „komunistów“ i z tego względu nie utrzymywały z nią żadnych stosunków.

Faszyści w Poznaniu zdemolowali redakcję „Kurjera Poznańskiego“.

Poznań, 16 maja.

Młodzi „faszyci“, którzy zapowiedzieli swój wyjazd do Warszawy na pomoc p. Witosowi, rozbili redakcję „Kurjera Poznańskiego“, organ N.D. za domieszczenie o abdykacji p. prezydenta Wojciechowskiego.

„Obrońcy Wilanowa“ opuścili p. Witosza. Obrońców nie rozbrojono.

O godzinie 7-ej przemaszerował do Warszawy oddział przyboczny p. Prezydenta Rzeczypospolitej, „opuszczając“ p. Witosza.

Z polecenia marszałka Piłsudskiego „obrońcom Wilanowa broni nie odebrano.

Pociągi już kursują.

Z obu łódzkich dworców można pojechać do Warszawy. — Ruch bardzo ożywiony.

Jak się „Express“ dowiadywa, w dniu dzisiejszym został przywrócony całkowicie normalny ruch kolejowy.

Koleje przychodzą i odchodzą z obydwóch dworców łódzkich we wszystkich kierunkach.

Mimo ogólnych przypuszczeń, że narażenie nie otrzymane połączenia kolejowego z Warszawą, pociągi do stolicy kursują zupełnie normalnie.

Obowiązuje letni rozkład jazdy. Ruch pasażerów na dworcach bardzo ożywiony.

Na Śląsku spokój!

Katowice, 15 maja.

Pan wojewoda śląski Bilski, wystosował do wszystkich starostw i dyrekcji policji oraz do wszystkich urzędów państwowych i magistratów w obrębie województwa śląskiego telefonogram, w którym na skutek telegramu z ministerstwa spraw wewnętrznych podaje o zrzeczeniu się urzędu przez p. prezydenta Rzplitej Wojciechowskiego, o dymisji gabinetu Witosza oraz o przekazaniu władzy na ręce marszałka sejmu, Rataja, jako konstytucyjnego zastępcy p. prezydenta Rzplitej.

W obrębie całego województwa śląskiego panuje zupełny spokój.

Brak trumien w Warszawie

Warszawa, 16 maja.

Komenda miasta zamówiła w dwóch największych zakładach pogrzebowych sto trumien dla poległych podczas walk w Warszawie. Okazało się jednak, że tyle trumien w zakładach nie było na składzie. Wobec tego uruchomiono wszystkie warsztaty, ażeby wykonać konieczną ilość trumien.

Sensacyjne aresztowania

Ujęcie czterech obrońców sądowych i komendanta policji w związku z planowanym zamachem komunistycznym.

Ze Lwowa donoszą: Władze sądowo-policyjne aresztowały we Włodzimierzu Wołyńskim miejscowych obrońców sądowych: Szymańskiego, Dabrowskiego, Hammermana i Rojtensteina oraz komendanta posterunku policji państwowej w Korytnicy, Włciślaka. Aresztowania te pozostają w ścisłym związku z wykrytą niedawno organizacją komunistyczną, spiskującą na oderwanie Wołynia od państwa polskiego.

Ta sama organizacja trudniła się wyrabianiem paszportów za granicznych na przejazd do Rosji a więc niewątpliwie ułatwiała całemu szeregowi komunistów i szpiegów przechodzenie przez granicę. Prawdopodobnie z usług tej grupy korzystał w pierwszym rzędzie słynny komunistą Leszczyński, który w swoim czasie uciekł z sądu w Warszawie.

Poznań, a wypadki warszawskie.

Z Poznania telefonują: Panuje tu na strój podniecony wskutek sprzecznych wiadomości, które pisma rozmaitych kierunków podają o sytuacji w Warszawie. „Przeгляд Poranny“, który umieścił wiadomość o opanowaniu sytuacji przez Marszałka Piłsudskiego, został przez grupę demonstrantów częściowo zdemolowany.

„Kurjer Poznański“ p. t. „Nieznany człowiek“, umieszcza artykuł, silnie atakujący akcję Marszałka Piłsudskiego.

Policja nie dopuszcza do demonstracji. Gen. Muśnicki bawi dotąd w Poznaniu.

„Marszałek Piłsudski królem polskim“.

Fantastyczne wieści wiedeńskiego dziennika.

Wiedeń, 16 maja.

„Die Stunde“ zamieszcza o wypadkach w Polsce szereg artykułów i informacji. Na wstępie numeru zamieszcza

wiadomość, zaopatrzoną olbrzymim trzy szpaltowym tytułem, iż Marszałek Piłsudski ma zamiar obwołać się królem polskim.

Wice-minister Olpiński rozdaje prezenty urzędnikom, by zostawić po sobie dobrą pamięć.

Wice-minister spraw wewnętrznych, p. Olpiński polecił w dniu wczorajszym wypłacić z funduszy dyspozycyjnych dwumiesięczną pensję wszystkim urzędnikom min. spraw wewnętrznych. Ten „prezent“, wywołujący zazdrość

i niezadowolenie urzędników innych ministerstw, dał p. Olpiński swym podwładnym, aby pozbawić przyszłego ministra rządu Piłsudskiego pieniędzy i aby pozostawić dobrą pamięć w ministerstwie po dwudniowych rządach Chjeno-Piasta.

Ze ślusarza profesorem politechniki i premierem.

Niezwykła karjera życiowa Kazimierza Bartla.

Obecny premier prof. Kazimierz Bartel jest niezmiernie rzadkim typem w naszym społeczeństwie, wszystko to bowiem, do czego doszedł, zawdzięcza tylko sobie i swojej żelaznej energii życiowej.

Syn ubożego maszynisty kolejowego we Lwowie, musiał przerwać studia gimnazjalne, aby stanąć przy warsztacie ślusarskim. Kończy ślusarstwo w szkole przemysłowej i idzie na monter przy zakładaniu sygnałów kolejowych u Siemens w Wiedniu.

W tym czasie uczy się w wolnych godzinach do matury, zdaje ją i wstępuje na politechnikę lwowską. — Równocześnie studjuje matematykę i fizykę na uniwersytecie. Następnie zostaje profesorem nadzwyczajnym na politechnice.

Podobną była i karjera wojskowa premiera Bartla. Zaczął ją od szeregowego. W roku 1914 jako kapral pułku kolejowego idzie na wojnę, kończy ją w randze porucznika. W czasie obrony Lwowa tworzy pierwszy batalion kolejowy. Jako szef kolejnictwa wojskowego wychodzi do rezerwy w roku 1919 w randze podpułkownika.

Wybrany posłem zostaje ministrem kolei i podczas nawały bolszewickiej zapewnia kolejnictwu naszemu niezmierną sprawność, co grało bardzo ważną rolę przy transportach wojsk. Liczy obecnie lat 44.

OD WYDAWNICTWA.

Dzisiejsza poranna „Republika“ wyszła z opóźnieniem z powodu zepsucia się przeciążonej pracą w dniach ostatnich rotacyjnej maszyny. Część nakładu nocnego wydrukowana została normalnie i wypuszczona na miasto. O godzinie 5 i pół, gdy, jak zwykle, rozpoczęto druk gazety dla naszych Prenumeratorów, pekły noże w maszynie, służące do krącenia papieru. Naprawa trwała kilka godzin i z tego powodu opóźnione zostało dostarczenie „Republiki“ do domów.

Z powyższych powodów wychodzi w zmniejszonej objętości również dzisiejszy „Express“.

CASINO

Najnowszy, monumentalny film polski

CASINO

O CZEM SIĘ NIE MYSLI

Współczesny dramat obyczajowy w 10 wielkich aktach.

W rolach głównych. Józef Węgrzyn, Marja Modzelewska, Julian Sym, Władysław Grabowski, Mira Zimińska, Romuald Gierasieński.

Początek o 2-iej po poł.

Ilustracja muzyczna pod dyr. L. KANTORA.

Od 2-iej do 4-iej ceny miejsc: **50 gr. i 1 zł.**



Dzisiaj i dni następnych!

Ceny miejsc niższe!

HARRY PEEL

w najnowszym filmie p. l. „Przygoda w Nocnym Ekspresie”

Wielki 12-0 aktowy dramat sensacyjno-erotyczny.



Dzisiaj i dni następnych!

Ku uczczeniu pamięci zmarłej tragiczki rosyjskiej niezapomnianej

WIERY CHOŁODNEJ

wyświetlamy ostatnią jej kreację

„Wieczór Cygańskich Romansów” Dramaty miłosne w 16-tych aktach.

Udział biorą artyści Teatru Stanisławskiego w Moskwie **Połoński i Runicz.**

Film ilustracyjny, wykonany przez solistów scen warszawskich.

Spiesz bo przeoczysz
i z własnej winy ominiesz okazję zdobycia fortuny
21. 400.000.—
Kup przeto los do II kl. 13 Pol. Loterii Państwowej
W KANTORZE LOTERJI
D. WEINBERGA, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 7-87.
Ciągnięcie II kl. odbędzie się 19 i 20 b. m.
Losy wysyłam za wpłatą na r-k, P.K.O. 61016.

ZAKOPANE

Pensjonat I kateg. „ŁADA” ul. Chałubińskiego

Willa nowoczesnie urządzone w dużym ogrodzie (kanalizacja, wodociąg, łazienki, fortepian, radio i t. d.) Poleca od 15 maja piękne słoneczne pokoje z całkowitym utrzymaniem.

Na pierwszy sezon ceny znacznie niższe.

Udziela się wszelkich informacji i przyjmuje zamówienia w Łodzi, Cegielniana 70, m. 1.

Wyjazd do Buska

samochodem luksusowym
na 30 osób w dniu 16 maja o godzinie 8-iej rano przez Rzgów—Piotrków—Paradyż—Mniów—Kielce
Cena przejazdu do Buska 24 zł.
Stacja wyjazdowa, Łódź, Gdańska 124.
A. SOMMER, tel. 12-95.
Tamże przyjmuje się zamówienia.

Podania i Rekursy

do wszystkich urzędów.

Tłumaczenia aktów, świadectw i t. p. w 6-ciu językach.
Biuro Informacji Prasowych.

„BIP” CEGIELNIANA No 40, tel. 20-62
o godz. biur. 2-62 i 37-84.



Sunlajt.

W jego obfitych i gęstych mydlinach znika wszelki brud, bielizna się nie niszczy, unikasz przeto niepotrzebnej pracy przy reparacji takowej.



Przedstawiciel na Łódź i Woj. Łódzkie firmy **Lever Brothers Limited (Anglja)**

Powszechnie Towarzystwo Handlowe, dawniej F. GREENWOOD w Łodzi Sienkiewicza 76—80
Do nabycia we wszystkich składach aptecznych i mydlarniach.

Pensjonat dla dzieci

pod kierunkiem D-ra **WANDY KAUFMAN-HRSZBERGOWEJ** i **FELICJI KĘDRZYNY**, w majątku Bolesławów (1 klm. od stacji Andrzejów). Miejscowość sucha, leśna opieka lekarska zapewniona.

Zapisy do 15 maja przyjmuje: F. Kędryna, Sienkiewicza 37, m. 41, III p., lewa oficyna, od g. 3 do 5 p. 939—9

Tanio! Na Raty!

Firanki, baw. i wełn. towary „Kredyt” Nawrot 15.

Dr. med.

S. Niewiański choroby skórne weneryczne i moczościelowe
Przyjmuje od 5—8 Sienkiewicza 34. **powrócił.**

Ogłoszenia drobne

Z powodu wyjazdu sprzedaję maszyny Sin eroską gabinetową. Wład. mość Cegielniana, Nr 61 m 15

Zakład stolarski ul. Zeromskiego 111 (Pańska) przyjmuje obstarunki, które wykonuje podług najnowszych modeli po cenach konkurencyjnych. Gwarancja długoletnia. Za gotówkę i na raty.

Stenografii wycza i listownie Instytut Stenograficzny Warszawa, Krucza 26. Żądajcie bezpłatnych prospektów. 29-31

Udzielam lekcji przedmiotów ogólnie kształcących w języku polskim i niemieckim, ulica Piotrkowska № 103 m. 27. 555-30

Student udziela pomocy w tematyce, łaciny, fizyki, języków Kilińskiego 96—3 na prawo druga biu. ma, godzina 1

REKURSY

na podatek obrotowy załatwia najskuteczniej Koncesjonowane Biuro „JUST” ZIELONA 6, Telef. 8-56 Uwaga: Dziś ostatni dzień!

Lokal

w centrum miasta. front I-sze piętro, składający się z 5 pokoi i nadający się na biuro lub skład do odstąpienia. Oferty pod „G.B.” do administracji „Republiki”.

WSZECHŚWIATOWO ZNANY krem **CAZIMI METAMORPHOSA**



JEDYNY UZNANY PRZEZ KOBIETY CAŁEGO ŚWIATA
NIEZAPRZECZENIE RADYKALNIE USUWA PIEGI, WĄGRY, PŁAMY, OGORZELIZNĘ, ZMARSZCZKI I INNE BRAKI CERY.

Do nabycia we wszystkich perfumeriach, aptekach i składach aptecznych.

Prenumerata: W Łodzi zł. 3,50 miesięcznie. — Zamiejscowa 5 zł. miesięcznie. — Zagranicą 7 złotych miesięcznie. — Odnoszenie do domu 30 groszy.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 16 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10 szpalt) W TEKSCIE: 80 groszy za wiersz milim. (na stronie 4 szpalt). NEKROLOGI I NADEŚLANE: 60 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4 szpalt). Zaręczynowe i zastrubn. po tekście 20 zł. Zamiejscowe o 50 proc. Zagran. o 100 proc. droż. Za terminowy druk ogłoszeń administ. nie odpowiada. Drobnie 10 gr. Poszukiwanie pracy 5 groszy. Najmniejsze 50 gr.

Redakcja i Administracja Piotrkowska 49. Godziny przyjęć redakcji 6—7 po poł. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się. Ogłoszenia kolorowe (minimalna wielkość ćwierć strony) 100 procent drożej